17

TO AGOSTINO DATI IN SIENA

[after June 1465]^g

Ed. Dati, fols. 137v-138r.

Bartolomaeus Scala Augustino Dato salutem. Ex Minoe^b te altero quod scribis gratissimas litteras accepi tuas. Sunt enim illae quidem perhumaniter et peramice scriptae. Minos quoque ipse, qui verbis tuis est mecum suavissime collocutus, voluptatem mihi omni ex parte cumulavit. Ego quid de nos-

^c Presumably referring to his appointment as First Chancellor in April 1465, *Scala*, 42 [31].

^d Persius, *Sat.* 4,52.

^e The disputed frontier between Siena and Colle Val d'Elsa, a subject city within the Florentine territorial state, is referred to as 'illa controversia de finibus quae Collenses irritat' in the Signoria's letters to Siena of 18,20,26 July, 8,20 August 1465, 29 March, 10 August, 2 and 23 October 1466, when Lionardo Benvoglianti was again in Florence (Missive 45, fols. 16v, 18r-v, 20r-v, 24r-25r, 28v, 66v-67r, 92v, 109r, 110v). It was finally settled in 1471, when it was decreed that Monte Vasone (referred to below) should never be built on, Siena, Archivio di Stato, Colle di Val d'Elsa 8, fol. 26r, *Scala*, 237 [172], note 59.

^f Pliny, *Epist.* 1.8.1.

^a For the date, see letter 16, note b) above.

^b The second Augustinian hermit Siena had sent to Florence as messenger, see Dati's letters to Scala on fols. cxxxvii^v ('Venit istuc . . . alter Augustinus Minos tabellario') and cxlviii ('Minoem Tricircium,' cf. letter 19, note b) below.)

tra amicitia sentirem, scripsi ad te superioribus diebus litterulis perbreuibus. Eas Cioni^c nostro tradidi, ut ipse ad te deferri curaret, propter eius mirificam omnibus in rebus diligentiam. Posteaquam scripseris eas ad me, quas Minos reddidit, arbitror illas nostras accepisse. Nihil muto de his, quae tum scripsi de nostra amicitia. Addo etiam nunquam ex omnibus quos aut obtulerit casis, aut voluntas delegerit, aut certe dederit necessitas, quempiam me avidius ad amandum accessisse. Te igitur iam non modo ut doctum hominem atque eloquentem, quae ipsa per se magna quaedam causa esse debet benivolentiae inter nos conciliandae, sed ut virum bonum, ut amicum veterem, quem ego ut vina soleo anteferre recentioribus, arctissime sum complexus; facitque opinor desiderium vivendi tui, et coram colloquendi, ut et miro quodam ardore legam litteras tuas. Et qui mecum de te sermones ferunt, incredibili prosequar benivolentia, quo mihi facilius est Minoem recipere tertium, et amare ut te alterum. Et profecto is mihi primo etiam congressu visus est qui a te effingitur, vir probus, humanitate atque eruditione apprime clarus; eius sum affatu vehementer delectatus. Sed auxit ille sitim meam, non restinxit. Quid fons, inquam, praebet,¹ si in his rivulis tantum est suavitatis? Leonardus etiam Benevolentius,^d legatus ad nos Senensis et quo me nomine salutavit et animi voluntatisque tuae erga me locupletissimum testem sese praebuit. Non egeo² iam testibus (mihi crede), natura ipsa nostra satis testificatur. Ago tamen tibi ingentes gratias, qui tantum tribuas nobis et necessitudini nostrae, ut nullum officium accumulandi amoris praetermittas. Benevolentius autem, quem iucunde ut intuear iubes, amo observeque; diu nostra etiam civitas probitatem eius et sapientiam novit, et habet in summo pretio.³ Cosmum quoque Medices noster, quem ego humanum Deum appellare sum solitus (naturam enim hominum virtute et sapientia sua superavit) de Benevolentio saepenumero condignas quidem praedicavit laudes. Non possum non totus esse Benevolentii. Si ad eum scripseris,⁴ facito ut ei me quam diligentissime commendes ac totum tradas. Bene ac longum vale.

^c Cione di Urbano, count of Lattaia and last lord of Ravi in the Maremma (1418–1505). As a citizen of Siena who also enjoyed a close relationship with the Medici, he was clearly a suitable emissary on this occasion, see Lorenzo de' Medici, *Lettere* I, 225–26, letter 68 to Cione from Lorenzo, 24 Oct. 1470, and note 1; Missive 45, fol. 87r (31 July 1466); cf. letters 16, note b) above and 18 below.

^d Lionardo di Guido Benvoglianti was an eminent Siensese citizen, often employed on diplomatic missions; he was also a man of culture, see G. Prunai in *DBI*, s.v., Lorenzo de' Medici, *Lettere* I, 249–50, note 10. His embassy to Florence is referred to in Missive 45, fols. 16v–17r, 24r–25r, 28v, etc (18 July, 8, 20 August 1465; 110v (23 Oct. 1466); cf. letter 16, note b) above.

18

TO AGOSTINO DATI IN SIENA

[after June 1465]^a

Ed. Dati, fol. 138r.

Bartolomeus Scala Augustino Datho salutem dicit. Reddidit mihi Ciones Ravi^{b1} utriusque nostrum amantissimus litteras tuas, elegantes quidem et te dignas. Nos profecto, mi Augustine, diu amici sumus, ita enim sentio naturam moresque, quae ornantur plane et maiora fieri possunt nostris studiis, conciliare amicitias, easque et constantes et perpetuas esse solere; factique ea naturae vis, quod sapienter in *Laelio* scribit Cicero,^c ut quos nunquam vidimus quodammodo diligamus. Nam quae iudicio nostro nostraque electione contrahuntur, saepe vel levissimis quibusque de causis labefactari dissolvique videmus, magno cum dolore animi nostri, quos nec immerito tantum aberrasse in deligendo paenitet. Qui natura ipsa amore benivolentiae iunguntur, eos vero non aqua, non ignis (ut aiunt) poterit disiungere, quin, quod multo est admirabilius, mortuum quoque amicum relictus in vita alter eodem animo prosequitur. Sumus nos quidem conciliati natura. Amavi cum primum legi litteras tuas, id est cum primum qui fores quivi intelligere. Si quid est in me quod reclamatione dignum sit, vehementer gaudeo. Vera enim amicitia nihil mihi videtur esse iucundius. Sed de amicitia satis, ne sus Minervam.

Redeo ad Cionem. Habeo illi ingentes gratias, qui de te mecum persaepe est suavissime collocutus, ut huius recentis coniunctionis et necessitudinis nostrae voluptatem plenissime cumulaverit. Vir est bene prudens et quantum natura potest praestare suo Marte, id est sine studiis et litteris, satis acutus satisque eloquens. Sum ego hominem arctissime complexus ut addita commendatione tua nihil omnino possit accedere. De rebus nostrae civitatis scio eum ad vos scripsisse quam diligentissime ut officium in hac re meum desiderari abs te² minime putem. Id non praetermittam prospera iam esse omnia, quietique et paci consona, quod caeteris quoque omnibus gratissimum ut sit oportet. Musae autem nostrae etiam gestiant laetitia. Tu cum his te oblectabis et immortalem efficies. Vale.

^a For the date, see letter 16, note b) above.

^b Cf. letter 17, note c) above.

^c Cicero, *Lael.* 8.28. Lionardo Benvoglianti had quoted from Cicero's *Laelius* on friendship in his speech to the Signoria on 13 June 1465 (see letter 16, note (b) above).

19

TO AGOSTINO DATI [IN SIENA]

[after June 1465]^a

Ed.Dati, fol. 138r.

Bartholomaeus Scala Augustino Datho salutem dicit. Ne redirent et legatus et scriba¹ et Ciones^b omnes nostri sine meis litteris hanc ad te scripsi brevissimam epistolam. Quid enim sim longior talibus ad te viris, tam utrique nostrum amicissimis, a nobis modo redeuntibus? Eos rogavi, quod nullae litterae possunt efficere, ut vultum saltem meum—animi cordisque humani significatorem, unde et nomen sumpsisse docti quidam autumant,^c quando corda ipsa nostra animosque natura sagax in occulto posuit—tibi referant. Vale longum et feliciter.

20

TO NICODEMO TRANCHEDINI

Florence, 29 July 1465

Ri³, fol. 108v. Copy.

Bartholomeus Scala magnifico tanquam patri suo domino Nicodemo Tranchedino, ducali secretario, legato, etc. Propterea quod scribendum est ad praesidem Pontremolensem populi et magistratus nomine, mitto ad te hunc puerum cum hac tabella, ut per eundem remittas continuo ad nos praesidis ipsius nomen quod ignoramus. Vale, mi pater. Ex cancellaria die xxviii Iulii MCCCCLXV.

21

TO NICODEMO TRANCHEDINI

Florence, 12 August 1465

Ri³, fol. 108v. Copy. Ed. Gen, 136, doc.5.

Magnifice pater mi. Percipio videre et habere in manibus litteras illas regias de victoria, et item earum exemplum quae a divo Francisco Sfortia ad Antonium Trezium^a pro salute danda Iacopo Piccinino, si apud te

^a On the date, letter 16, note b) above.

^b Evidently referring to Lionardo Benvoglienti, the legate, Minos the scribe and Cioni de' Ravi.

^c Cf. Cicero, *De leg.*I,ix,27.

^a Antonio da Trezzo, Milanese ambassador in Naples from 1455 to 1467, later passing into the service of Ferrante of Naples, see Lorenzo, *Lettere*, II, 462, Cerioni, *Diplomazia sforzesca*, I, 243-44.

sunt.^b Si eas huic puero tradideris, feceris mihi rem pergratam et non diu a me detinebuntur. Me tibi ipsi commenda. Vale. Ex cancellaria nostra die xii Augusti 1465. Bartholomeus Scala filius tuus.

22

TO NICODEMO TRANCHEDINI

Florence, 28 April 1466

Ri³, fol. 108v. Copy. Ed. Gen, 136, doc.6.

Nicodeme magnifice pater mi. Perdifficile fuit, tamen decrevit Magistratus ut Thommacellus, regis legatus,^a consueto muneris honore non careat. Quod et propter regem et propter te, qui admonuisti, et postremo propter legatum ipsum, qui heri visus est et bene humanus et bene doctus, mihi est quam gratissimum. Velim me ei non vulgariter commendes. Vale. Ex Cancellaria die 28 Aprilis 1466. Filius tuus Bartholomeus Scala Cancellarius.

23

TO NICODEMO TRANCHEDINI

Florence, 26 May 1466

Ri³, fol. 108v. Copy. ed. Gen, 136, doc.7.

Magnifice pater. Si populo satisfaceret illa consuetudinis causa, bene res haberet. Sed is suam novit consuetudinem atque ex ea pendet. Me movit observantia mea vehementissima in regem, ut nihil esset quod etiam malivoli criminari possent. Satis est causam Regi notam esse. Quicquid decernet, sapienter decretum erit et nos id pro viribus defendemus, etsi sapientiam multitudo haud novit, sed eam etiam ridere solet. Vale. Ex molestissimo carcere scrutiniorum, die 26 Maii 1466. Filius tuus Bartholomeus Scala cancellarius.

^b Scala refers to the victory of Ferrante, king of Naples, over his rival Jean of Anjou on 7 July; Jacopo Piccinino, Francesco Sforza's son-in-law, had been imprisoned and murdered in Naples in June after deserting the Angevins for Ferrante, see A. Portioli, 'La morte di Jacopo Piccinino,' *Archivio storico lombardo* 5 (1882), 1-18, and C. Canetta 'La morte del Conte J.P.,' *ibid.* 9 (1882), 252-88; cf. Scala's Oration before Ferrante [1465] (IV,2).

^a Marino Tomacelli (1419-1515), Neapolitan ambassador in Florence from 16 August 1465, Cerioni, *Diplomazia sforzesca*, I, 240, Lorenzo, *Lettere*, I, 17, note 1.

24

TO OTTO NICCOLINI IN ROME^a

Florence, 13 June 1468

Florence, Archivio Niccolini, filza E.I. no. 1 (14). Original. Chancery hand.
Verso: [Magnific]o et generoso equiti [domi]no Othoni de Niccol[is, iu]recon-
 sulto praeclarissimo [et or]atori Florentinorum [...] maiori colendissimo.
 Romae. 'Da Messer Bartolomeo Scala ad di 16 di giugno 1468.'

Bartholomeus Scala Othoni Nicolini clarissimo equiti et iureconsulto praeclarissimo salutem dicit plurimam. Scio dabis veniam si fui tardior ad respondendum litteris tuis, quibus illustrasse te Florentinum nomen significas: uxoriae me occupationes detinuerunt.^b Non putaram tantam me fuisse rem aggressurum, cum paulo ante vacuo et libero mihi aliquando uxoris veniebat aliquid in¹ mentem. Nunc frustra intelligo et me reprehendo frustra, qui irretitus nequeam diffugere aut mutare consilium. Si tu Florentiae fuisses, aut nondum vendidissem imperium, ut ille ait,^c aut tu quoque mecum simul, qui consilium dedisses, in partem venisses uxoriae accusationis.

Sed haec sum iocatus tecum. Serio laudo te, qui tam diligenter patriam ornes, qu[uam]vis omnis illa de dominio, de epithetis altercatio, mea quidem sententia, vanissima est, neque aut vobis legatis aut dominis et legationum auctoribus digna. Quaeso te: quid habet dominium maius aut excellentius quam respublica, quam communitas? Nam hoc quoque nomen apud peritos auctores celebre est. Romani ergo imperare nesciverunt qui Senatu Populoque Romano contenti fuerunt? Sed est huiusmodi disputatio (adeo sunt omnia corrupta) difficilior; tamen in animo est, ut fecimus in nonnullis, pro viribus dare operam ut emendatius scribatur.^d Sed sine tua ope nihil fieri potest. Cum redieris ad nos, quod propediem spero fore, colloquar omnibus de rebus tecum apertius et sequar, ut soleo debeoque, consili-